QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646696

PORTARIA: 142/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5886660/TEMISTOCLES NAZARENO LIMA TEIXEIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/01/2014 a
16/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646791

PORTARIA: 143/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890467/FLAVIO FERREIRA DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646804

PORTARIA: 144/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211746/CESAR AUGUSTO SILVA DE ALMEIDA (MOTORISTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 22/01/2014
57216661/JOCIMAR RAIMUNDO MARTINS DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a
19/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 118/2014 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646805

BELÉM/PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE
OLIVEIRA, matrícula nº 5898845, como fiscal do Convênio n.°
010/2013, a contar de 22 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a
viabilização de mão de obra carcerária de internos custodiados
no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, para a execução
de atividade laborativa de limpeza e manutenção manual de
canais do Município de Belém, celebrado junto a SECRETARIA
MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SESAN.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646811
PORTARIA Nº. 125/2014-GAB/SUSIPE

BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: A instauração da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº. 3043/2014-CGP/SUSIPE, com o objetivo de
apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor
JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO acerca da representação
formulada pelos servidores ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO
e ELIANE SANTOS, referentes às supostas irregularidades
praticadas no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba
– CRRAB.
CONSIDERANDO: As razões expostas na Solicitação de
Afastamento Cautelar nº. 001/2014-CGP/SUSIPE, de
07/02/2014, da lavra do Corregedor-Geral Penitenciário.

CONSIDERANDO: Que o referido servidor ocupa o cargo de
Diretor daquele Centro, cargo este que o coloca em sobreposição
aos demais integrantes do quadro funcional daquela Unidade
Prisional, o que pode influenciar no andamento das apurações.
CONSIDERANDO: A necessidade de afastamento preventivo dos
referido servidor como medida cautelar e a fim de que este não
venha a influir na apuração das supostas irregularidades.
RESOLVE: I – Determinar, com fulcro no art. 203 da Lei
Estadual nº. 5.810/1994-RJU, o afastamento preventivo do
servidor JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO, pelo prazo de 60
(sessenta) dias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646822

PORTARIA: 145/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no
município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 3.5 diárias
(Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646648

PORTARIA: 164/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito,
atendendo a programação desta CNCIR, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curianópolis/PA - Brasil
Eldorado do Carajás /PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571759361/EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA (Analista
Adm. Financeiro) / 19.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a
22/02/2014
572304804/MARCUS VINICIUS FERNANDES (Assistente de
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 22/02/2014
571962301/PATRICK FIALHO VIEITAS (Técnico em Informática)
/ 19.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 22/02/2014
541891942/SILVIO MARTINS BORGES (Motorista) / 19.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646659

PORTARIA: 165/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito,
atendendo a programação desta CNCIR, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572017771/ALBESON DA SILVA DIAS (Agente de Trânsito) /
18.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 21/02/2014
572016601/BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR (Agente
de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a
21/02/2014
572016321/DERIVALDO GONZAGA ALVES (Agente de Trânsito) /
18.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 21/02/2014
572016431/LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE (Agente de
Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 21/02/2014
571996102/WLADIMIR CARVALHO BATISTA (Agente de Trânsito)
/ 18.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646668

PORTARIA: 166/2014
Objetivo: A fim de auxiliar a Comissão de Leilão quanto a
entrega dos veículos arrematados no Leilão 01/2014, no referido
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571888081/JOSÉ RENATO ALMEIDA DO NASCIMENTO (Auxiliar
de Serviço Operacional) / 18.5 diárias (Completa) / de
10/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646687

PORTARIA: 167/2014
Objetivo: A fim de compor equipe de atendimento durante as
ações de fiscalização de trânsito, atendendo a programação
desta CNCIR, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571987271/ANDRÉ PEREIRA DE ARAÚJO (Assistente de Trânsito)
/ 19.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646694

PORTARIA: 168/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILSILEY FERREIRA E FERREIRA          Agente de Trânsito
572090681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646705

PORTARIA: 169/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WLADIMIR CARVALHO BATISTA             Agente de Trânsito
571996102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339033              100,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647136

PORTARIA: 186/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO     Agente de Trânsito
572002311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647075

PORTARIA: 176/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO         Agente de Trânsito
541916182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              500,00
06125134163450000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES